
Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 298 del 05/11/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VIABILITA'
Nr. Progr. 62078

Determinazione dirigenziale n° 298 del 05/11/2021 avente per oggetto:

FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, AD USO DISGELO STRADALE, MEDIANTE CONSEGNA ALLE
AUTORIMESSE PROVINCIALI – STAGIONI INVERNALI 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 -   
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA  E AGGIUDICAZIONE                                                                                

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

Dirigente del Settore: D'AMICO NICOLINO

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: DE MATTEIS DAVIDE

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: MORISI CARMELA

..............................................................................

*62078*



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 298 del 05/11/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 62078
FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, AD USO DISGELO STRADALE, MEDIANTE CONSEGNA ALLE
AUTORIMESSE PROVINCIALI – STAGIONI INVERNALI 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 -   
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA  E AGGIUDICAZIONE                                                                               

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

Che con Determinazione Dirigenziale n. 247 del 29/09/2021 è stata autorizzata la procedura di
gara per la Fornitura di cloruro di sodio di origine mineraria proveniente da giacimenti di
sottosuolo certificati, ad uso disgelo stradale, mediante consegna alle autorimesse provinciali
– lotto unico – salgemma – stagione invernale 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, con
procedura aperta con rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
Che con la stessa  Determinazione Dirigenziale n. 247 del 29/09/2021 è stata approvata la
documentazione di gara, consistente nei seguenti documenti:

Bozza Bando di gara
Disciplinare di Gara 
Domanda di partecipazione
Patto di Integrità
Capitolato d’oneri ed Elenco Prezzi
Schema di contratto 
Disciplinare Telematico
Tracciabilità dei Flussi finanziari
Dichiarazione anticorruzione

Che  il Bando di gara è stato pubblicato in conformità alle prescrizioni indicate nel D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.  e nella L. n. 120/2020, per la procedura di gara sopra soglia;
Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del
19/10/2021;
Che con Disposizione Dirigenziale n. 71/int del 20/10/2021 è stato nominato il Seggio di Gara;
Che la prima seduta del Seggio di Gara, prevista dal Disciplinare di Gara, è stata fissata per il
giorno 21/10/2021;

DATO ATTO:
Che la procedura di gara, ai ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata
interamente gestita per via telematica, tramite l’utilizzo della piattaforma dell’Albo Fornitori
della Provincia dell’Aquila denominata “Net4Market”;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 298 del 05/11/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Che entro le ore 12:00 del 19/10/2021 risultavano pervenute le offerte dei seguenti Operatori
Economici, in numero pari a 3:

GLOBAL COMPANY S.R.L,   P.IVA  08217950727
IMPRESA DALOISO S.R.L.,   P.IVA 03614110710
WD SALT S.R.L.,    P.IVA  07126180723

Che, in data 21/10/2021 si è tenuta la prima seduta del Seggio di Gara  e, come espressamente
riportato nel Disciplinare di Gara approvato con Determinazione Dirigenziale n. 247 del
29/09/202 ed in conformità del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si è proceduto all’esame della
documentazione amministrativa, operando sulla piattaforma della Provincia dell’Aquila
denominata “Net4Market”;
Che la ditta WD SALT S.R.L. è stata ammessa alla successiva fase di gara, mentre le ditte
GLOBAL COMPANY S.R.L e IMPRESA DALOISO S.R.L. sono state “ammesse con
riserva”, attivando l’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs.
50/2016, con termini di scadenza di presentazione della documentazione fissati alle ore 10:00
del 28/10/2021;
Che gli esiti della seduta di gara sono riportati nell’allegato ‘Verbale Seduta di Gara n.1’,
sottoscritto dai componenti del seggio;
Che, in data 28/10/2021, si è tenuta la seconda seduta del Seggio di Gara, nella quale si è
riscontrato che le ditte GLOBAL COMPANY S.R.L e IMPRESA DALOISO S.R.L. avevano
rimesso tutta la documentazione richiesta entro i termini previsti per cui sono sono state
ammesse alla successiva fase di apertura delle offerte economiche;
Che, nella medesima seduta di Gara del 28/10/2021, si è proceduto all’esame delle offerte
economiche, da cui sono stati riscontrati i seguenti ribassi percentuali:

GLOBAL COMPANY S.R.L   6,800 %;
IMPRESA DALOISO S.R.L.   3,550%;
WD SALT S.R.L.                7,170%;

Che, ai sensi dell’art. 97 del Dlgs. 50/2016, non si è proceduto al calcolo della soglia di
anomalia poiché le offerte presentate sono inferiori a cinque;
Che la graduatoria di gara è risultata pertanto la seguente, con i ribassi percentuali riportati in
ordine decrescente:

1) WD SALT S.R.L.                7,170 %
2) GLOBAL COMPANY S.R.L   6,800%
3) IMPRESA DALOISO S.R.L.   3,550%

Che gli esiti della seduta di gara sono riportati nell’allegato ‘Verbale Seduta di Gara n.2’,
sottoscritto dai componenti del seggio;

RITENUTO di doversi procedere all’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto, ai sensi dell’Art. 
33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta WD SALT SRL, con sede in C.so Vittorio
Emanuele n. 64 - 76016 Margherita di Savoia (BT), P.IVA 07126180723, che ha offerto il ribasso del
7,170 % sul prezzo a base d’asta, quindi per un importo di € 725.744,94 per la fornitura, al netto del



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 298 del 05/11/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ribasso di € 56.055,06, oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che il la procedura in parola è identificata dal seguente CIG: 88859050C;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione
definitiva diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO:

Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Il Regolamento di Contabilità;

Il D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii;

Il Bando Tipo ANAC n.1/2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 07/04/2021 avente ad oggetto:
"Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati";

Visto il Decreto del Presidente n. 58 del 06/05/2021 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione

2021-2023 e relativo Piano delle Performance";

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
Di approvare il ‘Verbale Seduta di Gara n.1’ del 21/10/2021 e il ‘Verbale Seduta di Gara n.2’
del 28/10/2021, relativi alla gara per la Fornitura di cloruro di sodio di origine mineraria
proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati, ad uso disgelo stradale, mediante consegna
alle autorimesse provinciali – lotto unico – salgemma – stagione invernale 2021/2022,
2022/2023, 2023/2024, con procedura aperta con rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Di approvare gli atti della procedura di gara condotta sulla piattaforma telematica Net4market,



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 298 del 05/11/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provincialaquila e i report, traccianti le
operazioni di gara, rilasciati dalla piattaforma telematica ed allegati alla presente
determinazione:

Documentazione d’offerta - Amministrativa;
Documentazione d’offerta - Soccorso istruttorio;
Documentazione d’offerta - Economica;
Graduatoria;

Di aggiudicare la fornitura in parola alla ditta WD SALT SRL, con sede in C.so Vittorio
Emanuele n. 64 - 76016 Margherita di Savoia (BT), P.IVA 07126180723, che ha offerto il
ribasso del 7,170 % sul prezzo a base d’asta, quindi per un importo di € 725.744,94 per la
fornitura, al netto del ribasso di € 56.055,06, oltre IVA al 22%.
Di rimodulare il quadro economico, al netto del ribasso offerto,  come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

a) Importo fornitura anno 2021                       € 118.636,74
b) Importo fornitura anno 2022                       € 303.554,10
c) Importo fornitura anno 2023                       € 303.554,10

Sommano                       € 725.744,94
d)   Importo Opzione 1 (rinnovo 1 anno)                 € 303.554,10
e)  Importo Opzione 2 (proroga tecnica 6 mesi)                € 151.777,05
   Importo totale opzioni                € 455.331,15
  Importo complessivo dell'appalto (a+b+c+d+e)                                  € 1.181.076,09

 SOMME A DISPOSIZIONE
f) IVA 22% su a), b), c)    € 159.663,89
g) IVA 22% su opzione 1 e 2                  € 100.172,85
h) pubblicità     € 5.000,00
i) spese ANAC L. 266/05    € 600,00
l)  incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su a, b, c) € 4.954,00
m)  incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su d, e)                  € 2.452,50
 Totale somme a disposizione (f, h, i, l)   € 170.217,89
 Totale somme a disposizione opzioni (g, m)                                     € 102.625,35

TOTALE complessivo dell'appalto al netto delle opzioni  € 895.962,83

 Importo complessivo dell'appalto comprensivo di IVA, proroga tecnica e rinnovi          € 1.453.919,33

Di far fronte allaspesa complessiva di € 885.408,83, di cui € 725.744,94 per forniture e €
159.663,89 per IVA al 22%,sul Capitolo 4676, con i fondi impegnati con Determina
Dirigenziale n. 247 del 29/09/2021, ripartito nelle singole annualità come di seguito specificato:

€ 144.736,82 sull’ impegno n. 1776.2 esercizio 2021;
€ 370.336,00 sull’ impegno n. 92 esercizio 2022;
€ 370.336,00 sull’ impegno n. 28 esercizio 2023;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 298 del 05/11/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Che il CIG per la presente procedura è identificato dal seguente codice:88859050C;
Di dare atto che:

la presente aggiudicazione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, del decreto legislativo 50/2016,
a seguito della positiva verifica dei requisiti dell’operatore individuato come aggiudicatario;
che dalla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell'Operatore
Economico aggiudicatario non sono emerse irregolarità;

Di procedere alla stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa;
Di individuare il Direttore per l'Esecuzione del contratto nell'ing. Carmela Morisi;
Che in merito alla procedura di appalto in parola si provvederà ad ottemperare i vigenti
adempimenti in materia di trasparenza;
Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria Generale per gli adempimenti contabili ed
alla Segreteria Generale per la successiva pubblicazione dello stesso all'albo pretorio dell'Ente. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. D'AMICO NICOLINO


